
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/02/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 109

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1902 del 25/02/2020

OGGETTO: CONCESSIONE FINANZIAMENTO PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 
RECUPERO AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE-COMUNE DI MESORACA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999  recante “adeguamento delle norme legislative e  regolamentari  
in vigore per l’attuazione  delle disposizioni recate dalla L.  R. 7/96 e dal D.lgs.  29/93 e successive 
integrazioni e modificazioni”;
VISTO il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “separazione dell’attività 
amministrativa d'indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;
VISTO il  Decreto  n.  206  del  15/12/2000  del  Presidente  della  Regione  recante  “DPGR n.  354  del 
24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di 
gestione – rettifica”;
VISTA la D.G.R. n. 19/2015 recante “Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale” 
con la quale, in particolare, è stato individuato il Dipartimento n. 10 “Ambiente e Territorio” che assorbe 
le  competenze  dei  preesistenti  Dipartimenti  “Urbanistica  e  Governo  del  territorio  e  “Politiche 
dell’Ambiente”;
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 111 del 17/4/2015, recante “Istituzione del Dipartimento n. 1: 
“Segretariato generale””;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 541 del 16/12/2015 recante “Approvazione nuova Struttura 
Organizzativa della G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della struttura 
Organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013”;
VISTA la D.G.R. n. 264 del 12/07/2016 con la quale è stato conferito al Dott. Arch. Orsola Renata Maria 
Reillo la funzione di Dirigente Generale del Dipartimento n. 11 “Ambiente e Territorio”;
VISTO il DPGR n. 79 del 24/06/2019 avente ad oggetto: Dirigente Arch. Orsola Renata Maria Reillo   
Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Ambiente e Territorio” della Giunta 
della Regione Calabria”;
PREMESSO CHE il Comune di Mesoraca, con nota Siar prot. n. 0305932 del 11/10/2016 ha presentato 
istanza per il finanziamento di € 50.000,00 per il risanamento ambientale del Parco Urbano sito in via 
Campizzi ed il piazzale antistante il cimitero comunale; 
CONSIDERATO CHE la  Regione  Calabria  riconosce  come  priorità  assoluta  la  tutela  dell’ambiente 
dall’inquinamento,  sia  dal  punto  di  vista  ambientale  che igienico sanitario;  con decreto  n.  9052 del 
09/08/2017  è  stato  concesso  al  Comune  di  Mesoraca  un  contributo  di  €  50.000,00  (  Euro 
cinquantamila,00) per lavori di “ risanamento ambientale del Parco Urbano sito in via Campizzi ed il 
piazzale antistante il cimitero comunale”; 
con il suddetto decreto è stata impegnata la somma di € 300.500,00, giusto impegno n. 5816/2017;
in  data  22/11/2018  è  stata  sottoscritta  la  convenzione  rep.  n.  3265  tra  il  Dipartimento  Ambiente  e 
Territorio e il Comune di Mesoraca per Lavori di risanamento ambientale del Parco Urbano sito in via 
Campizzi ed il piazzale antistante il cimitero comunale”;
con  pec  acquisita  agli  atti  il  31/01/2020  prot.  Siar  40903  il  Comune di  Mesoraca  ha  trasmesso  la 
determina n. 51 del 23/12/2019 recante in oggetto “ Lavori di risanamento ambientale del Parco Urbano 
sito in loc.tà campizzi  determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
A e ssmmii alla ditta (..)”, chiedendo al contempo l’erogazione dell’anticipazione dl 50% del contributo; 
l’art.  14  (anticipazioni,  acconti  e  saldo)  della  conv.  Rep.  3265/2018,  stabilisce  che  “(..)  la  Regione 
trasferirà al beneficiario il 50% ad avvenuto espletamento della gara”; sulla base dell’istruttoria effettuata 
da questo Dipartimento, sussistono i presupposti per provvedere al pagamento in favore del Comune di 
Mesoraca la somma di € 25.000,00 (Euro venticinquemila,00);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO pertanto liquidare la somma di € 25.000,00 al Comune di Mesoraca , quale anticipo del 50% 
del contributo di cui alla convenzione rep. 3265/2018 sul capitolo di spesa n. U3201015603, bilancio 
2020, impegno n. 5816/2017;
VISTA  la  DGR  n.  199  del  21/05/2019  recante  in  oggetto  “chiusura  dei  conti  relativi  all'esercizio 
finanziario 2018 riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ( artt.3, comma 4, del d.lgs 23 giugno 
2011, n.118 ); 

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U3201015603 del  bilancio regionale 2020 risulta l’impegno 
n.5816/2017 che presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al  pagamento dell’anticipazione al 
comune di Mesoraca; 

VISTA la distinta di liquidazione n.1346 del 07/02/2020 generata telematicamente e allegata al presente 
atto;
VISTI il Dlgs 50/2016 e il il d.lgs 118/2011 art.56;  la L.R. 49 avente per oggetto “ Bilancio di Previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021” pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 
2018, il Consiglio Regionale ha adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento 
finanziario  per  il  periodo  compreso  nel  Bilancio  di  previsione  delle  norme  tese  a  realizzare  effetti  
finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (20192021); 
la DGR n.648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione della 
REGIONE CALABRIA per gli anni 20192021 ( artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n. 118); 
la DGR n.649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della REGIONE CALABRIA per gli anni 
2019 – 2021 ( artt.39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n.118); 
la L.R. n. 54 del 16/12/2019 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione della 
Giunta regionale della Calabria per gli anni 20202022 (art. 43 d.lgs. 118/2011); 

VISTA la DGR n. 492/2019, si autorizza il settore competente del Dipartimento Bilancio e Patrimonio e 
Finanze ad effettuare eventuale compensazione per cassa;

DATO ATTO che si  è provveduto alla pubblicazione di  quanto previsto dagli  artt  26 e 27 del  D.lgs 
33/2013;

ATTESTATO CHE:
ai  sensi  dell’art.  4  della  l.r.  n.  47/2011,  per  la  liquidazione di  cui  trattasi  si  è  riscontrata la  corretta  
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

per la presente liquidazione si  sono realizzate le condizioni previste dal citato art.  57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la 
correttezza del presente atto
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate.

DECRETA

di  liquidare la  somma  complessiva  di  €  25.000,00  (venticinquemila,00)  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U3201015603, bilancio 2020 impegno n. 5816/2017 a favore del Comune di Mesoraca, quale anticipo 
del contributo di cui alla conv. Rep 3265/2018;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di  fare  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U3201015603 del bilancio regionale 2020 impegno di spesa N.5816/2017; 

di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro € 
25.000,00 sulla contabilità  Girofondi Ordinari, a favore del comune di Mesoraca imputando la spesa sul 
capitolo  n.  U3201015603,  bilancio  2020,  giusta  distinta  di  liquidazione  n.  1346/2020  di  notificare  il  
presente provvedimento al Comune di Mesoraca;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Funzionario
COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020

Liquidazione n° 1346 del 07/02/2020 Contributi per interventi di riqualificazione e recupero aree degradate. Impegno
di spesa e approvazione schema di convenzione.

Impegno: Contributi per interventi di riqualificazione e recupero aree degradate. Impegno
di spesa e approvazione schema di convenzione.

2017 - 5816 - 0

SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER L'ESERCIZIO DI
FUNZIONI E COMPITI IN MATERIA AMBIENTALE CONFERITI ALLA
REGIONE AI SENSI DELL'ART. 70 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31
MARZO 1998, N. 112 E NON PIU' FINANZIATI DALLO STATO (ART. 6,
COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 28 GIUGNO 2012, n. 27) -
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI

Capitolo: U3201015603

Beneficiario: 75 - COMUNE DI MESORACA
00301240792
00301240792

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2329 NDP 2020 2329 11

Data Scadenza: 29/02/2020

Capitolo: U3201015603-SPESE A CARICO DEL BILANCIO
REGIONALE PER L'ESERCIZIO DI FUNZIONI E
COMPITI IN MATERIA AMBIENTALE CONFERITI
ALLA REGIONE AI SENSI DELL'ART. 70 DEL
DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 1998, N. 112 E
NON PIU' FINANZIATI DALLO STATO (ART. 6,
COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 28 GIUGNO
2012, n. 27) - TRASFERIMENTI CORRENTI AD
AMMINISTRAZIONI LOCALI

n. Scad.NumAnno Riga

25.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 25.000,00

25.000,00Totale Beneficiario: 0,00 25.000,00
Totale Impegno: 25.000,00 0,00 25.000,00
Totale Liquidazione: 25.000,00 0,00 25.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


